DOC. 1

Recuperação Judicial – Eletrosom

Relatório Mensal de Atividades
07 de abril de 2025

Exma. Sra. Dra. Juíza de Direita da 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Monte
Carmelo –M.G.

Processo n.º: 5006444-89.2023.8.13.0431

Autor: Eletrosom S.A. e outros

Terceiros Interessados: Zurich Minas Brasil Seguros S.A. e outros

Valor da Causa: 460.591.673,13 (quatrocentos e sessenta milhões, quinhentos e noventa e um mil,
seiscentos e setenta e três reais e treze centavos).

Assuntos: Recuperação Judicial e Falência, Concurso de Credores, Administração Judicial.

Data da Distribuição: 29.02.2024

2

Exma. Sra. Dra. Juíza Ana Beatriz Cruz de Oliveira,

GERALDO TEIXEIRA GABRICH, Administrador de Empresas com Mestrado em Gestão Estratégica das Organizações e Especialização em Finanças,

subcontratado pelo escritório MADGAV – MONTEIRO DE ANDRADE, DINIZ, GALUPPO ALBUQUERQUE E VIANA ADVOGADOS nomeado

Administrador Judicial por seu representante legal Dr. GUILHERME CARVALHO MONTEIRO DE ANDRADE, para prestação de serviços econômico-

financeiros no processo de Recuperação Judicial em referência, vem perante V. Exa., em atendimento à r. Decisão de ID 10177718426, item 10.2.3,

apresentar o Relatório Mensal das Atividades das RECUPERANDAS

Este Relatório tem como objetivo fornecer à V. Exa. informações sobre as operações relevantes efetuadas pelas Recuperandas, analisando a sua

situação financeira mais atual, por meio de procedimentos analíticos e documentos e informações constantes dos autos, sobre as causas das

principais variações em seus números.

Cono informado nos RMAs de janeiro e fevereiro de 2025, as Recuperandas enviaram documentos em dezembro de 2024, relativos ao período findo

em 31.10.2024.

Importante informar que, apesar das insistentes cobranças desta Administradora Judicial, não foram apresentados novos documentos desde então,

sendo a última data com informações das Recuperandas, 31.10.2024.

3

4

Sendo o que me competia para o momento, apresento minhas considerações a esta M.M.a Dra. Juíza, renovando nossos protestos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente

GERALDO TEIXEIRA GABRICH

Administrador de Empresas

Mestre em Administração

Especialista em Finanças

Perito Judicial

CRA/MG-16.609

GUILHERME MONTEIRO DE ANDRADE

Administrador Judicial

OAB-MG 87.936

Índice

5

Sumário
Executivo

6

7

AUSÊNCIA DE INFORMAÇÕES.

 As Recuperandas não forneceram os documentos necessários para o acompanhamento de suas atividades,
principalmente as atividades econômico financeiras.

 No dia 03.04.2025, esta Administradora Judicial realizou uma reunião virtual com representantes das Recuperandas.

 Nessa reunião, informamos novamente aos representantes das Recuperandas que as informações mensais não estão sendo
fornecidas e que ainda existem documentos não fornecidos, desde o início desta segunda recuperação judicial.

 O Sr. Luciano solicitou o envio da relação da documentação pendente, o que foi feito por e-mail enviado a todos os
participantes no dia 03.04.2025 às 15h00min.

 Também foi informado aos representantes das Recuperandas que este RMA seria finalizado na sexta-feira, dia 04.04.2025,
e caso nenhum novo documento fosse entregue até essa data, o fato seria aqui comunicado.

8

AUSÊNCIA DE INFORMAÇÕES (continuação).

 Foi realizado o reembolso dos gastos obtidos por esta Administradora Judicial nas diligências da Arrecadação de Bens, no
valor de R$26.686,62.

 Até o fechamento deste RMA, nenhum novo documento foi fornecido diretamente a esta Administradora judicial ou mesmo
juntado aos autos.

 Outro ponto importante foi o esclarecimento aos representantes das Recuperandas que os balancetes estão sendo
apresentados de forma resumida, quando foi solicitado, desde o início desta segunda recuperação judicial, informações
contábeis analíticas.

 Da forma como se apresentam, os balancetes não permitem uma análise detalhadas das movimentações contábeis e
financeiras das Recuperandas.

 Diante desse cenário, informamos que as análises e demonstrações financeiras que deveriam compor o presente RMA não
puderam ser realizadas, prejudicando a transparência e a fiscalização da situação atual das Recuperandas.

Informações
Introdutórias

9

10

INTRODUÇÃO

 O R.M.A. ora apresentado ficou prejudicado pela ausência de documentos

 Importante ressaltar, mais uma vez, que as informações não são apresentadas de forma detalhada, capazes de possibilitar à
Administração Judicial apurar, por exemplo, quais as fontes de receita das Recuperandas, o que compromete a análise da viabilidade da
Recuperação Judicial.

 Reafirmamos que a ausência de apresentação mensal da movimentação financeira e contábil das Recuperandas continua prejudicando a
análise da Administração Judicial.

Relatório
Executivo

11

Informações
Contábeis e
Financeiras

12

13

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 Até o fechamento deste R.M.A., as Recuperandas não apresentaram novos documentos para análise.

14

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 ELETROSOM S.A. - ATIVO

 Como exemplo do prejuízo das informações de forma resumida, vamos considerar as contas
“Caixa e Equivalentes de Caixa” e “Aplicações Financeiras”.

 Nestes casos, não é possível identificar, por exemplo, em que banco e contas os supostos
valores estariam depositados.

 E sem novas informações, torna-se impossível analisar se tais recursos ainda existem e, em
caso negativo, qual a sua destinação.

out-24

ATIVO CIRCULANTE

     Caixa e Equivalentes de Caixa 4.581.592

     Aplicações Financeiras 13.864.031

     Contas á Receber 237.597

     Estoques 38.158

     Tributos a Recuperar 1.818.932

     Total do Circulante 20.540.309

ATIVO NÃO CIRCULANTE

     Realizável a Longo Prazo

         Tributos a Recuperar 15.709.823

         Crédito com Partes Relacionadas 76.111.039

91.820.862

     Investimento 134.832

     Imobilizado 24.284.065

     Intangível 7.591.042

32.009.939

     Total do não Circulante 123.830.801

TOTAL DO ATIVO 144.371.110

A  T  I  V  O

(Em reais)

BALANÇO PATRIMONIAL

( Em Recuperação Judicial )

ELETROSOM S.A.

Informações
das

Recuperandas

15

16

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS

 Por diversas ocasiões, esta Administradora Judicial realizou reuniões com representantes das Recuperandas, solicitando a disponibilização de informações de forma mensal.

 Em todas as ocasiões, as Recuperandas se comprometeram, inclusive por escrito, a fornecer tais informações, o que não está sendo observado.

 Vejamos alguns exemplos:

 10.04.2024: e-mail da Administradora Judicial para o Sr. Luciano e representante do Grupo Eletrosom com Lista de Documentos necessários para elaboração das análises mensais da situação
econômico financeira das Recuperandas. (Existem documentos pendentes até a atual data);

 16.04.2024: reunião com representantes das Recuperandas, onde os mesmos se comprometeram a entregar a documentação solicitada até 19.04.2024;

 23.04.2024: Administradora Judicial envia mensagem à Dra. Greicyele Brito solicitando os documentos, recebendo resposta que o prazo seria 30.04.2024;

 03.05.2024: e-mail com link para acessar alguns documentos e informação da Sra. Greicyele Brito que os documentos seriam encaminhados no decorrer da próxima semana. (dentre os
documentos constantes do link, não foram disponibilizados documentos relativos à movimentação financeira de contábil das Recuperandas - foram juntados apenas i) organograma simples; ii)
relação de 2 lojas ativas, iii) posição consolidada do estoque, informando apenas o valor total, sem detalhamento e iv) relação de lojas ativas em 2022, 2023 e 2024;

17

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS

 Ao longo da diligência de arrecadação, o sócio da Falida Sr. Natal Acir Rosa afirmou que as Devedoras não auferem receitas com o exercício da atividade constante dos objetos sociais,
restringindo-se a perceber mensalmente alugueis pela locação de três imóveis (Fazenda localizada na Zona Rural de Estrela do Sul/MG, Loja localizada em Iraí/MG e escritório localizado dentro
do Centro de Distribuições sediado em Catalão/GO), que totalizam aproximadamente R$85.000,00.

 14.05.2024: nova cobrança desta Administradora Judicial, ocasião em que as Recuperandas informaram que os documentos seriam enviados até 21.05.2024;

 28.05.2024: como os documentos não foram entregues, esta Administradora Judicial efetuou nova cobrança, sendo informada que os documentos seriam fornecidos em 03.06.2024, o que não
ocorreu;

 24.06.2024: entrega parcial dos documentos com data de fechamento em 31.12.2023 e 28.02.2024;

 18.07.2027: nova entrega parcial de documentos, com data de fechamento em 31.12.2023 e 28.02.2024;

 07.11.2024: reunião na qual o Sr. Luciano se comprometeu a apresentar os dados pendentes até 01.12.024, com informações até 31.10.2024 (informações fornecidas em 20.12.2024 e 15.01.2025 de
forma incompleta e resumida) e que a partir do mês de novembro de 2024 as informações seriam apresentadas mensalmente até dia 15 do mês seguinte (fato que não ocorreu);

 24.01.2025: e-mail da Administradora Judicial para o Sr. Luciano e representantes do Grupo Eletrosom sobre a ausência de diversos documentos não fornecidos desde março de 2024.

 03.05.2025: reunião virtual realizada com a participação dos representantes das Recuperandas, quando foi novamente informado da ausência de fornecimento de informações, informado que as
informações já fornecidas não estão dentro dos critérios solicitados e mais uma vez, enviada relação de documentos pendentes desde o início dos trabalhados desta Administradora Judicial.

18

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS

 Por fim, apresentamos os documentos ainda pendentes e que não foram fornecidos, mesmo parcialmente:

 006 – Fluxo de Caixa mensal modelo direto, por empresa;

 009 – composição analítica da conta fornecedores por empresa;

 012 – relatório gerencial de receita por produto/empresa;

 013 – demonstração de resultado por loja/empresa de forma mensal;

 016 – composição analítica detalhada da conta de adiantamento a fornecedores por empresa (abertura por título, valor, data de emissão);

 018 – envio de notas explicativas de todas as demonstrações contábeis já apresentadas;

 020 – composição analítica da conta Empréstimo e Financiamento (CP e LP) com abertura de instituição, valor, prazo pagamento, juros contratuais, encargos de mora, data de contratação e
se possível, fornecer os contratos;

 021 – composição analítica da conta Obrigações Tributárias, abertura por obrigação, valor data de vencimento original;

 022 – composição analítica das despesas administrativas;

Resumo das
Próximas Atividades

19

20

RESUMO DAS PRÓXIMAS ATIVIDADES LIGADAS À ANÁLISE ECONÔMICO FINANCEIRA DAS RECUPERANDAS

 Entre as próximas atividades relacionadas à análise econômico financeira das Recuperandas, teremos:

 Reiterar junto às Recuperandas a prestação de informações esclarecedoras dos números apresentados;